
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 18/09/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 settembre 2014,
n.795
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2013)4072 del
08/07/2013, Asse I - Adattabilità - Avviso n. 2/2014 - “Piani Formativi Aziendali”. Rettifica A.D. n. 698 del
29/07/2014, BURP n.108/2014.
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
Con determinazione dirigenziale n. 698 del 29/07/2014, pubblicata sul B.U.R.P. n. 108 del 07/08/2014,
l’Amministrazione regionale approvava l’Avviso n. 2/2014, teso a finanziare “Piani Formativi Aziendali”.
Il paragrafo D) del sopra citato Avviso, con riferimento agli apporti specialistici resi in regime di delega,
prevede che “…Tra soggetto attuatore e delegato non devono sussistere forme di controllo o di
collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile…”.
Tale previsione, riferita esclusivamente nel predetto paragrafo all’attività svolta in regime di delega con
apporti specialistici, per mero errore materiale è stata espressamente richiamata dagli Allegati nn. 2) e
4.1.a) anche in relazione alle ipotesi di affidamento dell’attività da parte dell’impresa ad un ente di
formazione professionale ed all’ipotesi di coinvolgimento di soggetti partner nello svolgimento dell’attività
formativa: in particolare, nell’Allegato n. 2), ai punti 14.a.1) e 16.c.1), e nell’Allegato 4.1.a), punto 9),
aventi rispettivamente ad oggetto le dichiarazioni sostitutive rese dal rappresentante legale dell’impresa
e dal rappresentante legale del soggetto delegato all’apporto specialistico o del partner di piano.
Stante quanto sopra, e rimarcato che la previsione avente ad oggetto l’insussistenza tra soggetto

1



attuatore e soggetto delegato di forme di controllo o collegamento ex art. 2359, c.c., è da ritenersi riferita
esclusivamente a detta ipotesi, e non già ai casi di affidamento dell’attività da parte dell’impresa
beneficiaria ad un ente di formazione professionale o di coinvolgimento di soggetti partner nello
svolgimento dell’attività formativa, con il presente atto si provvede a rettificare i detti Allegati, eliminando
dal testo dell’Allegato 2) i punti nn. 14.a.1) e 16.c.1), e specificando, in merito all’Allegato 4.1.a), punto
9), che la predetta dichiarazione è da rendersi esclusivamente in presenza di un apporto specialistico.
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto ed ai fini delle modifiche resesi necessarie alla procedura
telematica prevista dall’Avviso citato, con il presente provvedimento si provvede altresì a prorogare la
data di scadenza dell’Avviso, originariamente fissata alle ore 14:00 del 16/09/2014, alle ore 14:00 del
23/09/2014.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura
del Servizio Formazione Professionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
- di rettificare e specificare, rispettivamente, gli Allegati nn. 2) e 4.1.a) dell’Avviso n.2/2014 - “Piani
Formativi aziendali”, approvato con determinazione dirigenziale n. 698 del 29/07/2014, pubblicata sul
B.U.R.P. n. 108 del 07/08/2014;
- di approvare le dichiarazioni sostitutive di cui agli Allegati nn. 2) e 4.1.a.), così come rettificate e
specificate dal presente atto, costituenti parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
- di prorogare la scadenza dell’Avviso n. 2/2014, originariamente fissata alle ore 14:00 del 16/09/2014,
alle ore 14:00 del 23/09/2014;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 3 pagine e dagli Allegati nn. 2) e
4.1.a.) di n. 6 pagine, per complessive n. 9 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici
del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

2


